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 آمار ها نشان می دهد قیمت ارز از 

دهم شهریور که از مرز 30هزار گزارش
تومان عبور کرد، تاکنون بیش از 
20درصد رشد داشته است؛ با این حال شتاب 
رشد قیمت ارز در چند روز گذشته بیشتر شده 
است. بررسی ها نشان می دهد این رشد تحت تأثیر 
مجموعه ای از عوامل سیاسی و اقتصادی رخ داده 
است، اما نگاهی دقیق تر نشان می دهد شتاب 
رشد قیمت ارز، درست از زمان آشوب ها و 
اغتشاشات و کاهش احتمال احیای توافق 
هسته ای و افزایش تحریم های یکجانبه غرب 

علیه ایران، بیشتر شده است.
به گزارش همشهری، مطالعات و پژوهش های 
گسترده اقتصادی نشان می دهد قیمت ارز 
تحت تأثیر عوامل زیادی است؛ با این حال 
2عامل نقش کلیدی و پررنگی در نوسان های 
قیمت ارز دارند که نخستین عامل نوسان های 
شاخص قیمت مصرف کننده یا همان نرخ تورم 
و دومین عامل میزان تراز ارزی کشور است. به 
بیان دقیق تر، نرخ تورم به کاهش ارزش پول ملی 
یا نرخ برابری ارز ملی در برابر سایر ارز ها منجر 
می شود و افزایش ناترازی ارزی نیز به کاهش 
سطح در دسترس منابع ارزی و در نتیجه کاهش 
ارزش پول ملی ختم می شود که عامه مردم آن را 

در قالب رشد قیمت دلار تعریف می کنند.

آمارها نشان می دهد قیمت هر دلار آمریکا 
دهم شهریور امسال برای نخستین بار از مرز 
30هزار تومان عبور کرد و قیمت آن تا 4آبان به 
32هزارو840تومان رسید، اما از این تاریخ به 
بعد سرعت رشد قیمت دلار افزایش یافت. این 
سرعت رشد در چند روز گذشته چند برابر شده؛ 
به طوری که قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد 
از نهم آبان ماه هر روز به طور متوسط بین یک 
تا 2درصد و حتی در برخی روز ها تا 3.7درصد 

رشد کرده است.

عوامل اقتصادی
طبق آمارهای رسمی هم اکنون میزان منابع و 
مصارف ارزی کشور متعادل است و تراز ارزی 
نسبت به چند سال گذشته بهبود پیدا کرده است 
و دلیل آن هم بهتر شدن وضع صادرات نفتی 
و غیر نفتی بوده است؛ بنابر این می توان گفت 
از این منظر بازار ارز با فشاری نسبت به چند 
سال گذشته مواجه نیست، اما در مقابل حجم 
نقدینگی به ۵40۱هزار میلیارد تومان رسیده 
که نسبت به ابتدای سال ۱۱.8درصد رشد 
نشان می دهد. از این میزان ۱300هزار میلیارد 
تومان مربوط به سپرده های دیداری است که 
رشد ۵9درصدی نشان می دهد. این رقم نشان 
می دهد به دلیل نرخ تورم 42.9درصدی، صاحبان 
نقدینگی برای حضور در بانک ها تمایلی ندارند 
و به دنبال بازار های دیگری برای کسب بازده 
هستند. طبق آمار رسمی بانک مرکزی نسبت 
بخش پولی نقدینگی به کل حجم نقدینگی 
در تابستان امسال از مرز 22درصد گذشته که 
عددی کم سابقه در تاریخ اقتصاد ایران به حساب 

می آید و این گمانه را تقویت می کند که پول های 
داغ برای سرازیر شدن به بازارها و تورم سازی 

خشاب گذاری شده اند.
 از سوی دیگر، تکالیف بودجه ای دولت روزبه روز 
در حال افزایش است و این تکالیف بودجه ای 
میزان کسری بودجه را افزایش داده است؛ برای 
مثال به تازگی تصویب لایحه افزایش دستمزد ها 
در مجلس به افزایش بار مالی دولت به میزان 
80هزار میلیارد تومان منجر شد. این موضوع 
میزان کسری بودجه دولت را به 40درصد خواهد 
رساند. به طور طبیعی بین میزان کسری بودجه 
و نرخ تورم رابطه وجود دارد و افزایش کسری 
بودجه به معنای افزایش تورم است و چون 
هم اکنون چشم انداز های تورمی ناشی از کسری 
بودجه عیان است، این موضوع اثر خود را روی 

ارزش پول ملی نمایان کرده است.
از میان دیگر عوامل اقتصادی که به افزایش تقاضا 
برای خرید دلار منجر شده می توان به کاهش 
ورودی ارزهای صادراتی ناشی از افزایش فاصله 
قیمت ارز نیمایی با بازار آزاد، کاهش ورودی ارز 
به اقتصاد بر اثر قطع اینترنت بعد از نا امن شدن و 
ایجاد آشوب در فضای کشور و تسویه حساب های 
بین المللی در پایان سال میلادی اشاره کرد که 

تقاضا را برای خرید ارز افزایش داده است.

مولفه های سیاسی و افزایش ریسک 
صرف نظر از عوامل اقتصادی برخی مسائل 
سیاسی نیز هم اکنون بر قیمت ارز تائیر دارند؛ 
زیرا این عوامل موجبات افزایش ریسک 
سیستماتیک را در اقتصاد ایران فراهم کرده 
و به طور غیرمستقیم بر عوامل اقتصادی اثر 
گذاشته اند و می توانند به افزایش ناترازی ارزی 
و رشد تورم به عنوان 2محرک اصلی رشد قیمت 

دلار منجر شوند.
سوابق 2دوره جهش ارزی از سال۱397 تاکنون 
نشان می دهد در هر دو دوره که کشور با خطر 
تحریم و افزایش تنش های سیاسی، در عرصه 
منطقه ای و جهانی مواجه بوده، قیمت دلار 
یکباره جهش داشته است. نخستین بار در 
اردیبهشت سال۱397 وقتی دولت ترامپ، 
رئیس جمهوری وقت آمریکا، از برجام خارج 
شد قیمت هر دلار از 4هزار تومان به 20هزار 
تومان رسید. علت جهش نرخ ارز در آن مقطع 
تاریخی این بود که فعالان بازار ارز می دانستند 
با کاهش فروش نفت، جریان ورود ارز به کشور 
محدود خواهد شد. پس از آن در سال ۱398با 
نزدیک شدن به زمان انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا وقتی فعالان بازار به اشتباه گمان 
می کردند دونالد ترامپ نامزد پیروز انتخابات 
است و این گمانه تقویت می شد که در دور 
دوم ریاست جمهوری ترامپ سطح تقابل ایران 

و آمریکا افزایش خواهد یافت، قیمت دلار تا 
محدوده 32هزار تومان پیش روی کرد، اما 
بلافاصله بعد از پیروزی دمکرات ها قیمت ارز 
با افت قابل توجهی مواجه شد. نگاهی به روند 
قیمت دلار از سال۱397 تاکنون به خوبی حاکی 
از افزایش فروشندگان در مقاطع پیشرفت 
مذاکرات هسته ای و کاهش سطح تحریم ها و 
در سوی مقابل رشد قیمت دلار در دوره های 
توقف مذاکرات و افزایش سطح تحریم ها و 
ناامیدی به توافق است. در چنین شرایطی ظرف 
روز های گذشته به بهانه اغتشاشات، پیام های 
ارسالی از دولت آمریکا مبنی بر اینکه برجام 
دیگر در دستور کار نیست و همچنین افزایش 
گمانه زنی ها در مورد احتمال تشدید تحریم ها 
علیه ایران، بازار ارز را متلاطم کرد. به بیان دیگر 
هر چند کارشناسان همچنان با وجود همه موانع 
انجام توافق هسته ای را غیرممکن نمی دانند، 
اما نمی توان این واقعیت را نادیده گرفت که 
معامله گران ارز نسبت به توافق هسته ای ناامید 
شده اند؛ به ویژه آنکه در ۱0روز گذشته خبر های 
زیادی در مورد شدت یافتن تنش ها بین ایران 
و آمریکا و افزوده شدن نام برخی سوپرتانکرها 
و نفتکش های ایرانی به فهرست تحریم های 
وزارت خزانه داری ایالات متحده منتشر شده؛ 
موضوعی که احتمال کاهش ورودی دلارهای 
نفتی را به اقتصاد ایران بیشتر کرده است. در 
چنین شرایطی انتشار این اخبار به طور مستقیم 
چشم انداز های تورمی را افزایش داده؛ زیرا در 
صورت افزایش تحریم ها و کاهش فروش نفت 
در گام نخست جریان ورود ارز به کشور کاهش 
خواهد یافت و این موضوع ناترازی ارزی کشور را 
افزایش خواهد داد و در گام دوم افزایش قیمت 
ارز به رشد قیمت نهاده ها و هزینه تمام شده تولید 
و در نتیجه تورم منجر خواهد شد که همه اینها 
به معنای کاهش ارزش پول ملی یا رشد قیمت 
دلار است. بر همین اساس به زعم کارشناسان در 
شرایط فعلی کمرنگ شدن احتمال احیای توافق 
هسته ای ازجمله دلایل اصلی رشد قیمت دلار 

همچون 2دوره جهش ارزی قبلی است.
وحید شقاقی شهری، اقتصاددان در این باره 
می گوید: افزایش نرخ دلار و افزایش تقاضا برای 
خرید دلار در این چند روز، از انتشار اخبار منفی 
نشأت گرفته و اثرگذارترین خبر هم موضوعات 
مرتبط با مذاکرات هسته ای و مسائل مرتبط با 
انتخابات میان دوره ای آمریکا و احتمال نامزدی 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری2024 است.
او با بیان اینکه در طول 4روز نرخ ارز از کانال 
32هزار تومان به 36هزار تومان رسید و درست 
در همین دوره شاهد پمپاژ اخبار منفی به بازار 
بوده ایم، ادامه داد: در کنار موضوعات مرتبط 
با برجام، انتخابات آمریکا را باید به عنوان یک 

تکانه در قیمت دلار در نظر بگیریم؛ زیرا احتمال 
پیروزی جمهوریخواهان افزایش یافته و بازار ارز 

در حال پیش خور کردن این تحولات است.

نقش آشوب های داخلی
با وجود همه این مولفه های اقتصادی و سیاسی، 
برخی بر این اعتقادند که رشد قیمت دلار بیشتر 
از آنکه ناشی از عوامل سیاسی و اقتصادی باشد، 
ناشی از ناآرامی های سیاسی 2ماه گذشته در 
کشور است؛ به طور مثال روز گذشته و همچنین 
طی یک ماه گذشته، برخی سایت ها و کانال های 
تلگرامی به بهانه اغتشاشات اخیر مردم را تشویق 
به خرید ارز می کردند. تأکید آن ها بر این بود که 
ارزش پول ملی به سرعت در حال کاهش است و از 
این طریق بر افزایش تقاضا در بازار ارز دامن زدند.
بهروز محبی نجم آبادی، عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس در همین رابطه گفت: براساس 
اطلاعات رسیده، افزایش نرخ ارز قسمتی از پازل 
تحت فشار قرار دادن نظام در بحث ارز فردایی و 
اتفاقات مربوط به هرات و اربیل است؛ برهمین 
اساس از آنجا که تلاش می شود فاصله بین عرضه 
و تقاضا افزایش یابد با تقاضای کاذب مواجه 
شده ایم و قسمتی از نقدینگی به این بخش هجوم 

آورده است.
او افزود: اعتقاد دارم بیش از 40مرکز اطلاعاتی 
جهانی موضوع اغتشاشات را در ایران رهبری 
می کردند و اطلاعات جامعی وجود دارد که 
بسیاری از مراکز جاسوسی، اطلاعاتی و امنیتی 
عالم در اتفاقات اخیر دخالت داشته اند، پس 
قیمت امروز ارز قطعا یکی از برنامه های آنان است. 
مسعود توکلی، سخنگوی بازار متشکل ارزی نیز 
در این باره گفت: در چند روز اخیر در بین ۱0 تا 
۱۵صرافی صف تقاضای ارز تشکیل شده بود، اما 
دلالان با هدف القای بار روانی به مردم و بازار به 
این صفوف دامن می زنند و به دنبال این هستند 
که با طولانی شدن صف این تصور را بین مردم 
ایجاد کنند که عرضه ارز کاهش یافته و باعث 

نگرانی مردم شوند.

علیه سوداگری در بازار ارز
همزمان خبرها حاکی از آن است که شرایط 
متلاطم بازار ارز موجب شده برخی واسطه ها با 
اجاره کارت ملی مردم درحال خرید ارز سهمیه ای 
و فروش آن در بازار آزاد باشند؛ بر همین اساس 
روز گذشته معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع 
جرم قوه قضاییه اعلام کرد: گروهی که کارت ملی 
خود را در اختیار دلال های ارزی قرار می دهند 
باید هوشیار باشند که احتمالا مشمول مقررات 

مبارزه با پولشویی و قاچاق کالا و ارز می شوند.
این معاونت همچنین هشدار داد: اطلاعات هویتی 
خریداران برای سازمان هدفمندی یارانه ها و 
سازمان امور مالیاتی ارسال خواهد شد و تبعات 
رعایت نشدن ضوابط مقرر در قانون مبارزه با 
پولشویی و قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز بر 
عهده دارنده کارت ملی خواهد بود. بازار متشکل 
ارزی نیز در اطلاعیه ای اعلام کرد: تعدادی از 
مردم که البته تعدادشان هم کم نیست با اجاره 
کارت ملی خود و دریافت ارز از صرافی ها تصور 
می کنند که سود یک یا یک و نیم میلیونی به 
جیب زده اند، ولی غافل از اینکه احتمالا در 
آینده عواقبی ازجمله مالیات، قطع یارانه و... 
در انتظارشان خواهد بود. بازار متشکل ارزی 
تهدید کرد عواقب تخلف از مقررات قانونی 
ازجمله مقررات مبارزه با پولشویی و قاچاق کالا 
و ارز برعهده دارنده کارت ملی و حساب بانکی 

خواهد بود.

سهم آشوب در التهاب دلار
کاهش احتمال توافق هسته ای و تشدید تحریم ها به بهانه آشوب ها، زمینه را برای رشد قیمت دلار فراهم کرد

شرایط متلاطم بازار ارز موجب شده 
برخی واسطه ها با اجاره کارت ملی 
مردم درحال خرید ارز سهمیه ای و 

فروش آن در بازار آزاد باشند

آخرین قیمت ماهی در میادین
قیمت بیشتر انواع ماهی در میادین میوه و تره بار ظرف یک ماه 
گذشته افزایش یافته است. نرخنامه جدید سازمان میادین میوه 
و تره بار شهرداری تهران نشان می دهد با ورود به نیمه دوم سال 
و افزایش تقاضا قیمت آبزیان افزایشی شده و بعد از ثبات 6 ماهه 
در نیمه اول سال حالا روند رو به رشد در قیمت  بیشتر انواع 
ماهی ها مشاهده می شود. این افزایش در برخی انواع بیش از 

40درصد بوده است.

قیمت در آبانقیمت در مهر

کیلوگرم/ تومان

گران ترین پنیرهای صبحانه 
کدامند؟

قیمت پنیر در 6 ماه گذشته نوسان زیادی نداشته 
اما همان یک جهش در اردیبهشت ماه امسال کافی 
بود تا قیمت پنیر سفید از کیلویی ۱00هزار تومان 
و قیمت پنیرهای سنتی از کیلویی 200هزار تومان 
فراتر برود. با این حال یک ضرب و تقسیم کوچک 
و محاسبه قیمت یک کیلو از انواع پنیرها نشان 
می دهد بعضی ارقام پنیر قیمت های بالاتر از کیلویی 

300هزار تومان دارند.

میادین

بازارها

سوپرمارکت

قیمت ها به تومان

قیمت
قیمتیککیلو

رامک، لیقوان - 
700گرمی

246.000
351.400

قیمت
قیمتیککیلو

گاو خندان، سفید - 
240گرمی

60.000
250.000

قیمت
قیمتیککیلو

پگاه، سفید 
نیم چرب - 800گرمی

202.000
252.500

قیمت
قیمتیککیلو

پگاه، لیقوان - 
800گرمی

180.000
225.000

قیمت
قیمتیککیلو

رامک، لیقوان 
گوسفندی - 700گرمی

212.000
302.800

قیمت
قیمتیککیلو

کاله، سفید بز - 
400گرمی

96.000
240.000

قیمت
قیمتیککیلو

پگاه، پنیر کوزه 
تخمیری - 200گرمی

50.000
250.000

اقدامات بانک مرکزی برای مهار بازار ارز
همزمان با افزایش نوسان در بازار ارز روز یکشنبه سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در جلسه هیأت 
دولت، بانک مرکزی و دیگر دستگاه ها را مکلف کرد برای حفظ ثبات در بازار ارز تلاش مضاعف کنند. 
به دنبال دستور رئیس جمهور، بانک مرکزی اقدامات تازه ای را برای کاهش التهاب در بازار ارز آغاز 
کرد. از یک طرف برخی خبر ها حاکی از آن است که حجم عرضه ها در بازار افزایش یافته و از طرف 
دیگر بانک مرکزی به منظور تسهیل در عرضه ارز در اطلاعیه ای اعلام کرد: متقاضیان ارز می توانند 
علاوه بر مراجعه به صرافی ها به شعب منتخب 4بانک ملی ایران، صادرات، ملت و تجارت برای تأمین 
نیازهای خود مراجعه کنند و هم اکنون 40شعبه منتخب از این بانک ها اقدام به عرضه ارز با نرخ توافقی 
می کنند. بانک مرکزی همچنین قرار است عرضه اولیه اوراق سکه بهار آزادی را در بورس کالا آغاز کند. 
این اوراق معاف از مالیات است و متقاضیان می توانند تا معادل 100سکه تمام بهار آزادی طرح جدید 
از این اوراق خریداری کنند. با توجه به همبستگی نزدیک قیمت طلا با نرخ ارز انتظار می رود برخی 
تقاضا های واسطه ای در بازار ارز به سمت این اوراق هدایت شود چرا که نوسان های قیمت این اوراق 
می تواند متناسب با قیمت ارز باشد و به زعم برخی فعالان بازار می تواند جایگزینی برای ارز باشد ضمن 
اینکه انتشار این اوراق می تواند تقاضای انباشته سکه بهار آزادی را هم که در روز های گذشته با رشد 
زیادی مواجه شده کنترل کند. بانک مرکزی همچنین از روز شنبه سامانه برخط مبادلات توافقی ارز را 

راه اندازی کرد که می تواند نقش مؤثری در تسهیل مبادلات صرافی ها داشته باشد.

مکث

آمور، بالای 
1.5کیلو

62.000
89.000

شیر جنوب  
بدون سر و دم

220.000
220.000

کپور، بالای 
1.5کیلو

58.000
75.000

حلوا سیاه 
بالای یک کیلو

160.000
165.000

 شوریده 
 بالای 700گرم

158.000
165.000

بیاح، بالای 
200گرم

38.000
38.000

قباد، بالای 
700گرم

120.000
125.000

سنگسر طلایی  
بالای یک کیلو

105.000
110.000

تالار شیشه ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

1581

982

3346

3945

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

395.000

392.500

390.000

387.500

385.000

382.500

380.000

377.500

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 
45هزارو73واحد، معادل 3.35درصد رشد کرد و به 
یک میلیون و 389هزارو749واحد رسید. شاخص کل 

هم وزن نیز با 13247واحد رشد به 393هزارو109واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازار سرمایه، قیمت سهام 570نماد 
معاملاتی رشد کرد و 59نماد کاهش یافت. قیمت 

سهام 4نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
3هزارو945میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 3 هزارو346میلیارد 

تومان رسید. 599میلیارد تومان از سهامی که دیروز 
سهامداران حقوقی فروختند، توسط سهامداران حقیقی 

خریداری شد.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس 
در مبادلات دیروز 188هزارمیلیاردتومان رشد کرد و به 
6136هزار میلیارد تومان رسید. ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران  )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هر دلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 36هزارو780تومان 
دادوستد شد، درحال حاضر 166میلیاردو830میلیون 

دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

در مبادلات دیروز 144هزارو244میلیارد تومان اوراق 
بهادار در بازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 
4هزارو927میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و 
بقیه به اوراق بدهی و معاملات عمده اختصاص یافت. 
این ارقام نشان می دهدکه ارزش کل معاملات خرد 
در دادوستد های دیروز 1595میلیارد تومان معادل 
47.9درصد در مقایسه با روز معاملاتی قبل رشد کرده 
است. بخش عمده مبادلات روز گذشته به عملیات 

بازار باز اختصاص یافت.

ارقام به درصدکلمعاملاتمعاملاتخرد

صعود
نزول

بدونتغییر
19
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20000

0

سهامداران حقیقی دیروز 599میلیارد تومان نقدینگی 
تازه وارد بازار سهام کردند. با ورود این میزان نقدینگی به 
بورس، نسبت ورود پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 
12.2درصد رسید که نشان می دهد شتاب ورود پول به بازار 
سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل افزایش یافته است.
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   عرضه و تقاضای سیمان متعادل شد
یک کارشناس سیمان گفت: قیمت های عرضه شده در 
بورس کالا روند صعودی نداشته و به همراه تعادل در عرضه 
و تقاضای سیمان وضعیت بازار مثبت است. علی محمد 
بد، با اشاره به آرامش قیمتی در بازار افزود: برای ثبات و 
تعادل در بازار سیمان باید اصلاحاتی در قیمت های پایه 
در بورس کالا انجام شود تا تنش قیمتی در بخش سیمان 

مدیریت شود.

   آخرین قیمت برنج
مشاهدات میدانی حاکی است هر کیلو برنج ایرانی بیش از 
۱00هزار تومان و برنج خارجی نیز کمتر از 40هزار تومان 
قیمت دارد. به گزارش ایسنا، در مغازه های سطح شهر 
تهران هر کیلو برنج هاشمی درجه یک ۱30هزار تومان، 
طارم محلی اعلا ۱20هزار تومان، دم سیاه صدری ۱60هزار 
تومان، علی کاظمی۱۵0هزار تومان و شیرودی دودی 
سنتی ۱۱0هزار تومان است. برنج خارجی نیز با قیمت 
هر کیلو 30تا40هزار تومان در مراکز عرضه به فروش 

می رسد.

   کمبودی در بازار وجود ندارد
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران با بیان اینکه 
کالا به وفور در بازار موجود است و هیچ مشکلی در تامین 
کالا وجود ندارد، گفت: طی ماه های اخیر قیمت برخی 
از اقلام مانند برنج و روغن در بازار کاهش یافته است. 
رضا کنگری افزود: از آنجا که کالا به وفور در بازار وجود 
دارد فعلا افزایش قیمت ارز تأثیر خود را بر قیمت کالاها 
نگذاشته و تنها قیمت برنج پاکستانی حدود 2تا 3هزار 

تومان در بنکداری ها افزایش یافته است.


